

sitä, miksi jonkun ruokalajin tai muiden tarveaineiden hintojen pitäisi kohota silloin kuin niistä tulee huono sato. Päinvastoin johtuu monenkin rehellisen henkilön mieleen ajatus, että silloin kun osa ihmisistä menettää toimeentulo-mahdollisuutensa luonnon oikkujen takia, niin heidän pitäisi saada kaikkia välttämättömiä tarpeita entistä halvemmilla hinnoilla. Mutta keinottelijat ajattelevat päinvastoin ja käyttä-

vät kaikkia luonnonoikkujakin hyväkseen hintojen ylentämisen kautta. He ovat vallitsevan järjestelmän kukkaisia, joilla ei ole sielua eikä sydäntä; heidän päämääränään on vain koota lisää dollareita, huolimatta siltä vaikka se tapahtuisikin kansakunnan suuren enemmistön kärsimysten kustannuksella — kuten se yleensä tapahtuukin.



## Militarisoituva Europa

**J**ONKIN amerikalaisen sanomalehtimagnaatin kerrotaan äskettäin lausuneen tuttavapilriksään aikovansa lähiaikoina matkustaa Eurooppaan, jotta hän voisi nähdä tämän vanhan maanosan kaupungit ennenkuin ne tulevassa suursodassa tuhotaan ilmapommituksilla.

Niin paradoksaaliselta kuin tällainen lausuma saattaakin joistakin tuntua on siinä kuitenkin melkoinen annos todellisuustajuntaa. Sillä kuka hyvänsä asioita seuraava ihminen on pakostakin joutunut toteamaan sen yhä kiihtyvän varustelukilpailun, joka on temmannut mukaansa niin suuret kuin pienetkin valtiot. Eikä pyrkimys asevarusteluihin ole rajoittunut suinkaan vain valtioiden aseostoihin ja niiden käytön harjoitteluun vaan siihen on otettu mukaan viime aikoina yhä tehokkaammin kaikkien asianomaisen maan kansalaisten kasvattaminen sotaa varten, sotaisen hengen luominen ja n. s. sankaritekojen ihannoiminen aina kansakoulusta lähtien. Sodan osakkeet ovat kovasti nousseet kun sensijaan henkisistä arvoista pyritään puhumaan miltei halveksuen.

Jokapäiväisessä elämässämme tuskin silti aina joudutaan ajattelemaan minkälainen on kehitys Europan valtioissa viime aikoina nimenomaan tässä kohden ollut. Ruotsissa ilmestyvässä "Ny Militär Tidskrift"-nimisen sotilasajakauslehden toukokuun numerossa käsitellään yksinomaan tätä aihetta. Se tarjoaa maallikoillekin erittäin kiintoisaa ja havainnollista aineistoa, vaikkakin toisessa suhteessa kuin mitä asianomaisen lehden toimitus todennäköisesti on tarkoittanut. Arvaamme nimittäin, että

esitettyjen numeroiden valossa on pyritty osoittamaan, miten heikko Ruotsin puolustusvoima on verrattuna muiden maiden vastaaviin laitoksiin ja mitä siinä suhteessa senvuoksi olisi välttämättä tehtävä. Tuttu virsi kaikissa mais-

Lehden esittämät numerot panevat kyllä itse kunkin ajattelemaan, mihin tämä kaikki päättyy. Puolan ilmoitetaan käyttävän kaikista valtiomenolstaan noin 40 prosenttia sotilastarkoituksiin, joihin sisältyy myöskin suuria uudestaan järjestelyjä. Tšekkoslovakian mainitaan käyttävän sotilastarkoituksiin kolmanneksen kaikista menoistaan. Baltian maissa pyritään erikoisesti tehostamaan koko kansan sotilaallista kasvatusa. Hollanti on korottanut sotilastalbudjettiaan 20 prosentilla ja Sveitsissäkin on lisätty jalkaväen harjoitusaika 65 päivästä 88 päivään. Samalla on armeijaa varten varattu huomattavia määrärahoja. Belgiassa lisätään niinkään palvelusaikaa ja samalla on sotilastalbudjettia huomattavasti korotettu. Itävalta on uudestaan saanut asevelvollisuuden ja ryhtynyt hankkimaan suuria varastoja taisteluvälineitä. Ranskan väitetään mainitussa aikakauslehdessä olevan Europan voimakkaimman sotilasmahdin. Linnoitustoihin yksinään on myönnetty viisi miljardia frangia. Myöskin on säädetty laki "kansakunnan järjestelystä sodan aikana". Saksassa varustaudutaan kuumeisesti, jopa niin että siitä käytetään sanontaa "kansa aseissa". Saksan lentoase lienee teknillisen kehityksensä puolesta ensiarvoinen ja jo nykyisin arvellaan Saksalla olevan käytettävissään vähintään 1,000

lentokonetta, joista kolmasosa pommituskoneita. Edelleen Saksassa samaten kuin Italiassakin kasvatetaan nuoriso yksinomaan sotilaallisia tarkoituksia varten. Italiassahan jokainen henkilö aina 8 ikävuodestaan 32 ikävuoteen on pakotettu nauttimaan määrätynlaista sotilasopetusta. Vuosi sitten hyväksyttiin Englannissa laki, jonka mukaan lentokoneiden lukumäärä kohotetaan 1,500 ja tämän vuoden puolustusbudjetti päättyy 158,2 milj. puntaan, joka merkitsee 28,6 milj. punnan nousua edellisestä vuodesta. Neuvostoliitolla ilmoitetaan olevan 5,000 sotalentokonetta, joista noin 1,200 raskasta pommituskonetta. Muillakin aloilla mainitaan

Neuvostoliiton voimavarat erittäin tehokkaiksi.

Varustelukilpailu jatkuu siten täyttä päätä. Useimmat maat näyttävät jännittävän kaikki voimansa saadakseen itselleen hankituksi niin paljon taisteluvälineitä kuin ikinä on mahdollisuus saada. Nämä menot esitetään tarpeelliseksi ja välttämättömiksi, koska "muutkin ovat hankkineet" niin ja niin paljon. Ja kun varat on saatu, ovat nuo "muut" jälleen ehtineet suhteellisesti edelle ja niin jatkuu jokaisessa maassa sama noidantanssi loppumattomasti. Sotilasmenot kasvavat vinhaa vauhtia ja kansakuntain elämälle paljon tärkeämmät asiat joutuvat odottamaan.



## Politiikka Ja Järkiperäisyys

**W**ASHINGTONIN valtiosta kotoisin olevan politikoitsija Zioncheckin pääkampungissa ja muualla seikkailu johti hiljattain siihen, että hänen järjestilänsä alettiin tutkia. Se kuitenkin keskeytyi omituisella tavalla, joka antoi aiheita ajatteluun etteivät toiset politikoitsijat taida olla häntä viisaampia. On nimittäin otaksuttavaa että politikoitsijoista jotkut olivat vielä sen verran järjillään, että käsittivät Zioncheckin tutkimuksen jatkamisen johtavan kaikki politikoitsijat tutkimuksen alaiseksi ja sen jälkeen mahdollisesti hullujen huoneeseen.

Mutta tutkimuksen alulle pano asetti kuitenkin jo ennestään huonossa maineessa olevat politikoitsijat entistä enemmän kyseenalaiseen asemaan julkisuusvälineiden palstoilla. Joissakin kysymystä koskevissa kirjoituksissa on politiikassa sanottu olevan vain hyvin vähän, jos ollenkaan, järkeä. Eräässä kirjoituksessa sanotaan asiantuntijain vakuuttavan olevan totta, että liottelijain joukosta löytyy vain hyvin harvoja täysijärkisiä henkilöitä. Asian näinollen täytyy politikoitsijain suuren enemmistön olla hulluja, sillä he kaikki ovat mitä julkeimpia liottelijoita.

Ken hyvänsä järkiperäisesti kaikkia asioita ajatteleva henkilö lienee joutunut monta kertaa hämilleen politikoitsijain toimintaa seura-

nessaan siksi, että se on näyttänyt järjettömältä. Mutta vain aniharvat ovat uskaltaneet asettaa hallitsijainsa tai niiksi pyrkivien järjestilän kyseenalaiseksi. Kaikella on kuitenkin rajansa ja kun politikoiminenkin menee mitä ilmeisemmäksi hassutukseksi, niin kansa — joka aina sentään ajattelee jossakin määrin järkiperäisesti — asettaa sen tekojen ja tapahtumain perusteella ansaittuun luokkaan.

Tämä politikoitsijain järjestilän kyseenalaiseksi asettaminen on johtanut siihen, että esim. New Jersey'n valtion kuvernööri Hoffman, josta hänen vastustajansa olivat antaneet epäilyttäviä lausuntoja, on hankkinut asiantuntijoilta järjestilänsä koskevan todistuksen. Sen vakuutetaan olevan sataprosenttisesti kelpoisuutta osoittavan, mutta lausunnon yhteydessä ei lähemmin selitetä sitä että tarkoitetaanko sillä vain poliittista kelpoisuutta tai sitä, että hän on täysin normaali poliittisen elämän ulkopuolellakin.

Hoffmanilla käsitämme nyt kuitenkin olevan sataprosenttisen kelpoisen todistuksen siltä, että hän on kelpoinen politikoitsijaksi ja hän on kehoittanut vastustajainsakin hankkimaan itselleen todistuksen, että valitsijat saisivat edes jonkinlaisen käsityksen heidänkin järjestilästään. Hänen vastustajansa eivät ole hankkineet todistuksia, joten on oletettavaa ettei sa-